
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

22. 3. 2023 

Cizinci v Libereckém kraji v roce 2022 (předběžné údaje) 

Počet cizinců pobývajících na území České republiky a také na území Libereckého kraje 
v roce 2022 ovlivnil především válečný konflikt na Ukrajině. Meziročně vzrostl počet 
cizinců v kraji téměř dvojnásobně, z více než 98 % se na tomto nárůstu podílely osoby 
s ukrajinským státním občanstvím. 

 

Podle předběžných údajů Ředitelství služby cizinecké policie pobývalo na konci roku 2022 
na území Libereckého kraje 42 661 cizinců, tj. meziročně o 18 107 osob více (+73,7 %). Oproti 
předcházejícím letům tvořily nyní větší část cizinců ženy (53,2 %, tj. 22 679 osob). Téměř polovina 
cizinců pobývala v okrese Liberec (49,9 %, 21 290 osob), nejméně cizinců setrvávalo v okrese 
Semily (10,8 %, 4 605 osob). Na populaci našeho kraje se cizinci podíleli 9,8 % (meziročně +4,2 
p. b.). 

 

2,0

9,8 

0,0

1,5

3,0

4,5

6,0

7,5

9,0

10,5

12,0

13,5

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

%P
oč

et
 o

so
b

Cizinci a jejich podíl na obyvatelstvu Libereckého kraje

Cizinci celkem Podíl cizinců

Pozn.: v roce 2022 předběžné údaje

19
98

2 3
85

0

3
92

6

10
15

7

2
04

9

22
67

9 4
20

2

4
78

8

11
13

3

2
55

6

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

Liberecký kraj Česká Lípa Jablonec nad Nisou Liberec Semily

O
so

by

Cizinci v okresech Libereckého kraje podle pohlaví k 31. 12. 2022 
(předběžné údaje)

Muži Ženy



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

 

Ze zemí Evropské unie pocházelo 21,0 % cizinců, zbývajících 79,0 % připadalo na cizince 
z ostatních zemí. Nejpočetnější skupinou byly z hlediska státního občanství Ukrajinci, jejich podíl 
na celkovém počtu cizinců v kraji dosáhl 61,1 %. Meziročně se jejich počet zvýšil o 17 774 osob, 
tedy více než trojnásobně, na 26 065 osob. Více než 52 % z nich žije na území okresu Liberec. 

 

V pořadí druhými nejčastěji zastoupenými cizinci byly osoby se slovenským občanstvím (10,3 % 
všech cizinců), jejich počet v kraji se meziročně nezměnil a zůstal na úrovni 4 410 osob. Osoby 
s vietnamským občanstvím tvořily 5,2 % cizinců, jejich počet zaznamenal nárůst o 60 osob 
(+2,8 %). Podobné zastoupení mezi cizinci v kraji měly také osoby s mongolským občanstvím 
(5,0 %), tato skupina cizinců se meziročně početně navýšila o 54 osob (+2,6 %) a drtivá část 
z nich žije na území okresu Česká Lípa (96,6 %).  

V úhrnu za Českou republiku žilo na konci roku 2022 na jejím území 1 116 154 cizinců, kteří tak 
tvořili 10,6 % celkového počtu obyvatel. Největší část z nich byla evidována na území hlavního 
města Prahy (31,0 % z republikového počtu, tj. 346 306 osob, 26,9% podíl na populaci tohoto 
regionu), nejméně pak ve Zlínském kraji (26 555 osob, tj. 2,4 % na celkovém počtu cizinců v ČR a 
4,6% podíl na populaci kraje). Počet cizinců v Libereckém kraji byl v mezikrajském srovnání 7. 

9
53

2

9
48

6

8
95

1

8
83

8

8
77

7

8
90

4

9
05

5

9
53

6

10
03

7

10
64

9

11
66

8

12
44

7

12
31

8

13
36

1

19
98

2

7
78

8

7
82

3

7
82

5

7
82

2

7
82

7

7
91

5

7
99

3

8
35

8

8
66

8

9
14

1

9
69

6

10
15

4

10
39

8

11
19

3

22
67

9

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000
20

08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

P
oč

et
 o

so
b

Cizinci podle pohlaví v Libereckém kraji

Muži Ženy
Pozn.: v roce 2022 předběžné údaje

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000 14 000 16 000 18 000 20 000 22 000

Semily

Liberec

Jablonec
nad Nisou

Česká Lípa

Cizinci podle státního občanství a okresů k 31. 12. 2022 (předběžné údaje)

Ukrajina Slovensko Vietnam Mongolsko Polsko Bulharsko Německo Rumunsko Rusko Ostatní



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

nejnižší a na celorepublikovém počtu cizinců se podílel 3,8 %. Podíl na celkovém počtu obyvatel 
Libereckého kraje představoval v mezikrajském srovnání 5. nejvyšší hodnotu. 

 

Počet cizinců se v České republice meziročně zvýšil o 69,5 % (+457 590 osob). Stejný vývoj byl 
zaznamenán také ve všech krajích. Nejvýraznější relativní přírůstek vykázal Kraj Vysočina 
(+121,2 %), absolutně se pak počet cizinců navýšil nejvíce v hlavním městě Praze (+110 077 
osob). Více než dvojnásobný nárůst cizinců zaznamenal také kraj Královéhradecký (+109,1 %), 
Olomoucký (+108,4 %) a Zlínský (+106,4 %). Relativní nárůst vykázany v Libereckém kraji byl 4. 
nejnižší, z pohledu absolutních čísel pak 5. nejnižší. Ve všech regionech se na celkovém 
přírůstku počtu cizinců vždy z více než 90 % podílely osoby s ukrajinským státním občanstvím a 
tento podíl se pohyboval v rozmezí od 93,8 % v hlavním městě Praze do 98,9 % v Karlovarském 
kraji.  
 
Kontakt: 
 
Hana Koťátková 
 
Krajská správa ČSÚ v Liberci  
Oddělení informačních služeb  
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
 
  

26,9 13,9 13,7 11,4 9,8 9,4 8,3 7,7 7,5 7,2 6,1 4,8 4,6 4,6
 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

H
l. 

m
. P

ra
ha

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

S
tř

ed
oč

es
ký

Li
be

re
ck

ý

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

P
ar

du
bi

ck
ý

Ú
st

ec
ký

Ji
ho
č
es

ký

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

V
ys

oč
in

a

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

Z
lín

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý

%

Podíl cizinců podle krajů v roce 2022
(předběžné výsledky)

Průměr ČR = 10,6 %



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

Přílohy: 

 
 

  

42,2 
51,1 54,4 47,5 

29,1 

61,0 
74,2 68,4 

42,6 

57,8 
48,9 45,6 52,5 

70,9 

39,0 
25,8 31,6 

57,4 

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

 100,0

U
kr

aj
in

a

S
lo

ve
ns

ko

V
ie

tn
am

M
on

go
ls

ko

P
ol

sk
o

B
ul

ha
rs

ko

N
ě
m

ec
ko

R
um

un
sk

o

R
us

ko

%

Cizinci podle pohlaví a vybraných státních občanství 
v Libereckém kraji k 31. 12. 2022

(předběžné údaje)

Muži Ženy

46
,6

68
,4

89
,3

85
,6

81
,0

62
,5

73
,7

10
9,

1

93
,0

12
1,

2

74
,1

10
8,

4

10
6,

4

93
,6

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

%

Meziroční změna počtu cizinců podle krajů (rok 2022/2021)
(předběžné výsledky)



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

 

 

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Ukrajina Slovensko Vietnam

P
oč

et
 o

so
b

Cizinci v Libereckém kraji  podle vybraného státního občanství

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Pozn.: v roce 2022 předběžné údaje

 0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

 V
ys

oč
in

a

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

P
oč

et
 o

so
b

Rozdíl počtu cizinců celkem a cizinců s ukrajinským státním 
občanstvím podle krajů mezi roky 2022 a 2021 (předběžné údaje)

Rozdíl - cizinci celkem Rozdíl - cizinci s ukrajinským občanstvím



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6 

 
 

 

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 20222)

Cizinci celkem1) 16 819 17 048 17 894 18 705 19 790 21 364 22 601 22 716 24 554 42 661
z toho ženy (%): 47,1 46,9 46,7 46,3 46,2 45,4 44,9 45,8 45,6 53,2

Státní občanství
ze zemí EU 7 026 7 428 7 895 8 420 8 856 9 361 9 759 8 743 8 891 8 944
z ostatních zemí 9 793 9 620 9 999 10 285 10 934 12 003 12 842 13 973 15 663 33 717

z toho:
Ukrajina 4 997 4 847 4 908 4 926 5 053 5 601 6 137 6 806 8 291 26 065
Slovensko 3 867 4 087 4 298 4 566 4 758 4 888 5 005 4 340 4 410 4 410
Vietnam 2 152 2 011 2 023 1 996 2 036 2 046 2 073 2 082 2 138 2 198
Mongolsko 460 626 916 1 092 1 451 1 716 1 791 1 951 2 080 2 134
Polsko 1 445 1 405 1 428 1 428 1 440 1 491 1 517 1 450 1 435 1 408
Bulharsko 405 482 547 625 688 777 848 842 857 866
Německo 494 531 552 563 568 573 573 432 425 411
Rumunsko 405 218 295 388 467 570 666 706 756 817
Rusko 530 539 523 538 528 569 553 610 593 577

*) údaje nezahrnuj cizince s platným azylem na území ČR
1) občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
2) předběžné údaje

Cizinci v Libereckém kraji podle  státního občanství*)

stav k 31.12.

Cizinci v Libereckém kraji a jeho okresech k 31. 12. 20221)

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

Česká
Lípa

Jablonec 
nad Nisou

Liberec Semily

Cizinci celkem 42 661 8 052 8 714 21 290 4 605

z toho ženy (%): 53,2 52,2 54,9 52,3 55,5

v tom podle státního občanství:

ze zemí EU 8 944 1 460 2 110 4 631 743

z ostatních zemí 33 717 6 592 6 604 16 659 3 862

z toho:

Ukrajina 26 065 3 324 5 683 13 694 3 364

Slovensko 4 410 733 1 156 2 140 381

Vietnam 2 198 568 481 909 240

Mongolsko 2 134 2 062 3 69 - 

Polsko 1 408 220 369 662 157

Bulharsko 866 163 223 457 23

Německo 411 81 64 235 31

Rumunsko 817 76 93 622 26

Rusko 577 115 83 325 54

Liberecký 
kraj

v tom okresy

1) občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu, údaje nezahrnují cizince s platným     
azylem na území ČR; předběžné údaje



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 7 

 

Cizinci podle typu pobytu a podle krajů k 31. 12. 20221) (předběžné údaje)

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Česká republika 1 116 154 334 154 175 901 158 253 782 000 369 700 412 300

v tom kraj:

Hlavní město Praha 346 306 117 688 61 239 56 449 228 618 108 611 120 007

Středočeský  159 196 52 776 27 844 24 932 106 420 51 141 55 279

Jihočeský  47 654 11 656 6 033 5 623 35 998 17 202 18 796

Plzeňský  80 917 21 006 11 160 9 846 59 911 27 432 32 479

Karlovarský  38 556 13 910 7 214 6 696 24 646 10 395 14 251

Ústecký  61 723 21 323 11 559 9 764 40 400 20 326 20 074

Liberecký  42 661 13 834 6 975 6 859 28 827 13 007 15 820

v tom okres:

Česká Lípa 8 052 3 221 1 615 1 606 4 831 2 235 2 596

Jablonec nad Nisou 8 714 3 024 1 466 1 558 5 690 2 460 3 230

Liberec 21 290 6 358 3 325 3 033 14 932 6 832 8 100

Semily 4 605 1 231 569 662 3 374 1 480 1 894

Královéhradecký  38 954 9 815 5 017 4 798 29 139 13 422 15 717

Pardubický  42 618 8 299 4 288 4 011 34 319 17 086 17 233

 Vysočina 30 840 6 002 3 144 2 858 24 838 12 130 12 708

Jihomoravský  111 130 28 139 15 348 12 791 82 991 39 098 43 893

Olomoucký  28 660 7 530 4 119 3 411 21 130 9 634 11 496

Zlínský  26 555 6 110 3 245 2 865 20 445 9 941 10 504

Moravskoslezský  56 435 15 874 8 619 7 255 40 561 18 531 22 030

nezjištěno 3 949 192 97 95 3 757 1 744 2 013

1) údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Cizinci 
celkem 

Trvalý pobyt Ostatní typy pobytu

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 8 

 

 
 

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

H
l. 

m
. 

P
ra

h
a

S
tř

ed
o
č

es
ký

   

Ji
h

o
č
es

ký
   

P
lz

eň
sk

ý 
   

 

K
ar

lo
va

rs
ký

  
 

Ú
st

ec
ký

  
 

L
ib

er
ec

ký
   

Cizinci celkem1)
1 116 154 346 306 159 196 47 654 80 917 38 556 61 723 42 661

Státní občanství

ze zemí EU 226 426 67 818 34 551 8 383 17 466 6 266 13 227 8 944

z ostatních zemí 889 728 278 488 124 645 39 271 63 451 32 290 48 496 33 717

z toho:

Ukrajina 636 282 170 096 97 366 30 439 51 667 21 275 32 245 26 065

Slovensko 117 265 31 470 20 781 3 953 7 755 2 278 5 195 4 410

Vietnam 66 340 15 175 6 952 3 408 6 279 6 570 8 323 2 198

Mongolsko 11 968 958 1 339 514 611 434 1 522 2 134

Polsko 17 884 3 359 2 594 384 849 271 964 1 408

Bulharsko 17 673 5 005 2 811 774 3 132 514 627 866

Německo 14 032 3 353 1 090 551 1 079 1 761 4 004 411

Rumunsko 19 724 5 619 3 151 921 2 891 464 1 078 817

Rusko 43 498 27 355 4 809 666 698 2 063 1 516 577

1) občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu, údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Č
es

ká
 r

ep
u

b
li

ka

v tom kraj

Cizinci podle krajů a státního občanství k 31. 12. 2022 (předběžné údaje)

Cizinci podle krajů a státního občanství k 31. 12. 2022 (předběžné údaje)

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

K
rá

lo
vé

-
h

ra
d

ec
ký

   

P
ar

d
u

b
ic

ký
   

 V
ys

o
č
in

a 
 

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

   

O
lo

m
o

u
ck

ý 
  

Z
lín

sk
ý 

  

M
o

ra
vs

ko
-

sl
ez

sk
ý 

  

n
ez

jiš
tě

n
o

Cizinci celkem1)
38 954 42 618 30 840 111 130 28 660 26 555 56 435 3 949

Státní občanství

ze zemí EU 6 203 7 946 4 485 24 100 5 402 6 165 15 299 171

z ostatních zemí 32 751 34 672 26 355 87 030 23 258 20 390 41 136 3 778

z toho:

Ukrajina 26 948 28 335 21 912 62 611 17 701 16 569 29 949 3 104

Slovensko 2 986 3 813 2 266 15 715 3 167 4 464 8 926 86

Vietnam 1 919 1 738 1 244 5 004 1 865 959 4 665 41

Mongolsko 543 1 301 944 796 183 632 48 9

Polsko 1 393 632 226 1 006 570 313 3 907 8

Bulharsko 221 1 223 512 1 109 211 102 547 19

Německo 263 125 122 568 206 147 343 9

Rumunsko 379 1 391 609 1 423 415 346 200 20

Rusko 380 346 196 3 336 442 309 747 58

dokončení

v tom kraj

1) občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu, údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území 
ČR


